[image: image1.jpg]KPHBOIIENHCKHIA
PAHOH

 АДМИНИСТРАЦИЯ КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с.Кривошеино

Томской области

 30.12 .2008
                                                                                                                              № 689
Об утверждении Порядка формирования, размещения и контроля за исполнением муниципального задания на оказание муниципальных услуг оказываемых населению Кривошеинского района

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, на основании Устава муниципального образования Кривошеинский район, в соответствии с  Программой реформирования муниципальных финансов муниципального образования Кривошеинский район на 2008-2010 годы,  утвержденной Постановлением Главы Кривошеинского района от 15.05.2008г. № 248 «Об утверждении Программы реформирования муниципальных финансов муниципального образования Кривошеинский район на 2008-2010годы» и одобренной Решением Думы Кривошеинского района от 21.05.2008г. № 347 «Об одобрении Программы реформирования муниципальных финансов муниципального образования Кривошеинский район на 2008-2010годы»,   и в целях улучшения качества бюджетного планирования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования, размещения и контроля за исполнением муниципального задания на оказание муниципальных услуг.

2. Определить ответственными за формирование, размещение и контроль за исполнением муниципального задания руководителей отраслевых  учреждений и структурных подразделений Администрации Кривошеинского района, ответственных за организацию предоставления муниципальных услуг и являющихся главными распорядителями бюджетных средств.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2009 года.

4. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Кривошеинского района Р.Р. Гизатуллина.

Глава Кривошеинского района

                        М.Ф. Мельников
(Глава Администрации )

Ерохина И.В.  (8-38-251) 21367
Верно:

Управляющий делами администрации

              Н.Д.Мартынова

Гизатуллин

Финансовый отдел

РУО, МЦКС, ЦМБ, ЦРБ

Прокуратура

Мартынова

                                                                                                                                                                         Утвержден

 постановлением Администрации

от 30.12.2008г. № 689
ПОРЯДОК

ФОРМИРОВАНИЯ, РАЗМЕЩЕНИЯ И КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗАДАНИЯ НА ОКАЗАНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ

1. Общие положения

1.1. Порядок формирования, размещения и контроля за исполнением муниципального задания на оказание муниципальных услуг (далее – Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 03.11.2006 г. № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях»,  нормативно-правовыми документами, Постановлением Администрации Кривошеинского района от 30.12.2008г. № 688 «Об утверждении консолидированного перечня муниципальных услуг оказываемых населению Кривошеинского района за счет средств местного бюджета»

1.2. Настоящий Порядок разработан в целях применения методов бюджетного планирования, ориентированного на результат, обеспечения оказания муниципальных услуг установленного качества и в необходимых объемах.
1.3. Муниципальное задание устанавливается на оказание муниципальных услуг, включенных в консолидированный перечень муниципальных услуг оказываемых населению Кривошеинского района, по которым производится учет потребности в их предоставлении, утвержденный Постановлением Администрации Кривошеинского района от 30.12.2008г. № 688 «Об утверждении консолидированного перечня муниципальных услуг оказываемых населению Кривошеинского района за счет средств местного бюджета».
1.4. Для целей настоящего Порядка используются следующие термины и определения:

1.4.1. Орган, ответственный за организацию предоставления муниципальной услуги – отраслевое учреждение, структурное подразделение Администрации Кривошеинского района, наделенный полномочиями по организации предоставления муниципальной услуги в установленном порядке и являющийся главным распорядителем бюджетных средств;

1.4.2. Орган, оказывающий муниципальную услугу – орган местного самоуправления; организация, уполномоченная оказывать муниципальную услугу на основании соответствующего муниципального правового акта или договора о выполнении работ или оказании услуг для муниципальных нужд.

2. Формирование муниципального задания

2.1. Муниципальное задание на оказание муниципальных услуг формируется органом, ответственным за организацию предоставления муниципальной услуги, являющимся главным распорядителем бюджетных средств, на очередной финансовый год.
2.2. Муниципальное задание на оказание муниципальных услуг формируется в натуральных и стоимостных единицах в соответствии с приложением № 1 к настоящему Порядку.

2.3. Объем бюджетных ассигнований, необходимый для финансового обеспечения муниципального задания, рассчитывается как сумма затрат, необходимых для выполнения муниципального задания без учета объема средств, поступающих от потребителей муниципальных услуг в порядке частичной оплаты муниципальных услуг.

2.4.
Объем финансового обеспечения исполнения муниципального задания не может зависеть от организационно-правовой формы (типа, вида) органа, оказывающего муниципальные услуги.

2.5.
Орган, ответственный за организацию предоставления муниципальной услуги, вправе корректировать муниципальное задание в установленном порядке в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования Кривошеинский район на соответствующий финансовый год.

2.6. Финансовое обеспечение исполнения муниципального задания осуществляется на основе бюджетных смет муниципальных бюджетных и автономных учреждений.
3. Размещение муниципального задания

3.1. Размещение муниципального задания осуществляется органом, ответственным за организацию предоставления муниципальной услуги.

3.2. Орган, ответственный за организацию предоставления муниципальной услуги, устанавливает муниципальное задание органам, оказывающим муниципальную услугу: муниципальному бюджетному учреждению, муниципальному автономному учреждению.
3.2.1.
Муниципальное задание муниципальному бюджетному учреждению утверждается приказом руководителя органа, ответственного за организацию предоставления муниципальной услуги.

3.2.2.
Муниципальное задание муниципальному автономному учреждению  устанавливается соглашением между руководителем органа, ответственного за организацию предоставления муниципальной услуги, и руководителем подведомственного муниципального автономного учреждения.
3.3. Орган, ответственный за организацию предоставления муниципальной услуги, в целях исполнения муниципального задания может размещать муниципальный заказ на оказание муниципальной услуги в порядке, определенном Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
4. Контроль за исполнением муниципального задания

4.1. Контроль за исполнением муниципального задания проводится в целях обеспечения оказания муниципальных услуг установленного качества и в необходимых объемах.
4.2. Орган, оказывающий муниципальную услугу, готовит отчет об исполнении муниципального задания в соответствии с приложением № 2 к настоящему Порядку, и направляет его органу, ответственному за организацию предоставления муниципальной услуги. Периодичность представления отчета устанавливается в муниципальном задании.

4.3. Контроль за исполнением муниципального задания осуществляется органом, ответственным за организацию предоставления муниципальной услуги, не реже 1 раза в квартал в порядке, определенном органом, ответственным за организацию предоставления муниципальной услуги. Контроль за исполнением муниципального задания проводится с учетом выполнения бюджетными учреждениями основных требований к результатам деятельности бюджетных учреждений, установленных нормативно-правовыми документами и должен быть основан на использовании формализованной процедуры сбора и обработки информации и оценке результатов его исполнения.

4.4. По итогам контроля за исполнением муниципального задания орган, ответственный за организацию предоставления муниципальной услуги, составляет отчет о результатах оказания муниципальных услуг.

4.5. Отчет о результатах оказания муниципальных услуг готовится отдельно по каждому виду муниципального задания.

4.6. Отчет о результатах оказания муниципальных услуг содержит следующие разделы:

запланированные и фактические объемы исполнения муниципального задания за соответствующий период времени;
факторы, повлиявшие на отклонение фактических объемов исполнения муниципального задания от запланированных, и их характеристика;
результаты мониторинга и оценки соответствия оказываемых услуг стандартам муниципальных услуг, выполненных в соответствии с Положением о порядке проведения оценки соответствия оказываемых муниципальных услуг стандартам муниципальных услуг, утвержденным нормативно-правовыми документами;

 перспективы исполнения муниципального задания в соответствии с запланированными объемами и стандартом муниципальных услуг;
решения, принятые органом, ответственным за организацию предоставления муниципальной услуги, по итогам проведения контроля за исполнением муниципального задания.
4.7. При фактическом исполнении муниципального задания в меньшем объеме, чем это предусмотрено муниципальным заданием, или с качеством, не соответствующим установленному заданию, основным требованиям к результатам деятельности бюджетных учреждений, требованиям к соответствующим услугам, либо не в соответствии со стандартами муниципальных услуг, орган, ответственный за организацию предоставления муниципальной услуги, вправе сократить объем финансового обеспечения и (или) скорректировать муниципальное задание. Порядок корректировки муниципального задания и объемов финансового обеспечения устанавливается в муниципальном задании.

4.8. При фактическом исполнении муниципального задания в большем объеме, чем это предусмотрено муниципальным заданием, повлекшем увеличение расходов, орган, ответственный за организацию предоставления муниципальной услуги, вправе увеличить объем финансового обеспечения и (или) скорректировать муниципальное задание с учетом положений п. 2.5 настоящего Порядка. Порядок корректировки муниципального задания и объемов финансового обеспечения устанавливается в муниципальном задании.

5. Формирование, размещение и контроль за исполнением муниципального заказа на оказание муниципальных услуг

5.1. При размещении муниципального задания в соответствии с п.3.3 настоящего Порядка в форме муниципального заказа в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»:

5.1.1. Муниципальный заказ на оказание муниципальных услуг формируется в соответствии с п.п. 2.1-2.4 и 2.6-2.7 настоящего Порядка.
5.1.2. Муниципальные контракты оплачиваются в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до главных распорядителей бюджетных средств по соответствующим кодам классификации расходов бюджета бюджетной классификации Российской Федерации.

5.2. Порядок контроля за исполнением муниципального заказа устанавливается в муниципальном контракте в соответствии с п.п.4.1-4.6 настоящего Порядка.

Приложение № 1

к Порядку

формирования, размещения

и контроля за исполнением

муниципального задания

на оказание муниципальных услуг

Муниципальное задание

на оказание муниципальных услуг в _________ году

Наименование органа, оказывающего муниципальную услугу ________________________________________________________________________________

1. Выписка из реестра расходных обязательств по расходным обязательствам, исполнение которых необходимо для выполнения муниципального задания

2. Категории физических и (или) юридических лиц, являющихся потребителями муниципальных услуг

3. Плановый объем оказания муниципальных услуг (в натуральных показателях)

	Наименование
услуг
	Единица
измерения
	Объем услуг
за год
	Объем оказания услуг
по месяцам

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

4. Плановый объем оказания муниципальных услуг (в стоимостных показателях)

	Наименова-
ние услуг
	Единица
измерения (натуральный показатель)
	Финансовые затраты на
единицу
услуги
(руб.)
	Общий
объем
услуг
(тыс.
руб.)
	Объем оказания услуг
по месяцам (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

5. Показатели, характеризующие качество и (или) объем (состав) оказываемых физическим и (или) юридическим лицам муниципальных услуг
	№
	Наименование показателя качества
муниципальной услуги
	Единица
измерения
	Значение

	Муниципальная услуга 1

	1

	2

	….

	Муниципальная услуга 2

	1

	2

	….

6. Порядок оказания муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам
7. Предельные цены (тарифы) на оплату муниципальных услуг физическими или юридическими лицами в случаях, если законодательством Российской Федерации предусмотрено оказание соответствующих услуг на платной основе, либо порядок их установления
8. Условия финансирования муниципального задания

9. Порядок контроля за исполнением муниципального задания
10. Порядок корректировки муниципального задания и объемов финансового обеспечения, в том числе условия и порядок досрочного прекращения муниципального задания

11. Требования к отчетности об исполнении муниципального задания

Руководитель органа, ответственного за организацию предоставления муниципальной услуги__________________________________________________ (Ф.И.О.)
Дата _______ Подпись ______________

Руководитель органа, оказывающего муниципальную услугу

__________________________________________________ (Ф.И.О.)

Дата _______ Подпись ______________

Приложение № 2

к Порядку

формирования, размещения

и контроля за исполнением

муниципального задания

на оказание муниципальных услуг

Отчет

об исполнении муниципального задания за ___ месяцев _____ года

Наименование органа, оказывающего муниципальную услугу ________________________________________________________________________________

1. Оказание муниципальных услуг

Объем оказания муниципальных услуг (в натуральных показателях)

	№ п/п
	Наименование
услуг
	Единица измерения
	Объем услуг
за отчетный
период
	Объем услуг
нарастающим
итогом с начала года

	план
	факт
	план
	факт

Объем оказания муниципальных услуг (в стоимостных показателях)

	№ п/п
	Наименование
услуг
	Единица измерения (натуральный показатель)
	Объем услуг
за отчетный
период, тыс. руб.
	Объем услуг
нарастающим
итогом с начала года тыс.руб.,

	план
	факт
	план
	факт

2. Сведения о качестве оказываемых муниципальных услуг

2.1. Наличие в отчетном периоде жалоб на качество услуг

	№
	Наименование
услуги
	Дата
	Кем подана жалоба
	Содержание жалобы

2.2. Наличие в отчетном периоде замечаний к качеству услуг со стороны контролирующих органов

	№
	Наименование
услуги
	Дата проверки
	Контролирующий орган

	Содержание замечания

2.3. Показатели качества оказываемых муниципальных услуг

	№
	Наименование показателя качества
муниципальной услуги
	Единица
измерения
	Значение

	План
	Факт

	Муниципальная услуга 1

	1

	2

	Муниципальная услуга 2

	1

	2

	...

3. Факторы, повлиявшие на отклонение фактических объемов исполнения муниципального задания от запланированных, и их характеристика

4. Перспективы исполнения муниципального задания в соответствии с запланированными объемами и стандартом муниципальных услуг:

Руководитель органа, оказывающего муниципальные услуги __________________________________________________________ (Ф.И.О.)

Дата _______ Подпись _____________